τιονem. Sed ibi de affectu erat sermo, hic autem de qualicunque nōcumento. Vide autem nūc quod xul-lōn, hoc est *mutilum*, vocat eum qui manibus caret.

Vers. 9. *Et — ignis.* Dictum est etiam de his in illo capite, et superfluum foret repetere. Vere ergo nihil est adeo noxiū sicut pravorum consor-tium. Quod si etiam in membris nostris amputamus frequenter quædam ex illis quando et ipsa immedicabilia manserint, et cætera corrumpunt; multo magis in cognatis et amicis ac ministris face-re hoc oportet, ubi nobis obstaculo fuerint aut impedimento ad rectam conversationem. Præstat enim sine illis salvum fieri quam cum illis perire. Postquam ergo pravos fugere admonuit, bonos ho-norare jubet. Ait enim :

Vers. 10. *Videte — istis.* Qui hominibus quidem pusilli videntur propter abjectionem et simplicitatem, vere tamen magni sunt propter virtutem. Ne unum quidem horum despiciere oportet : manifestum est ergo quod neque duos omnino, neque plures. Deinde etiam aliunde venerandois illos facit.

Vers. 10. *Dico — qui in cœlis est.* Inde manifestum est justos habere angelos custodes. Dicit enim David : *Castra metabitur angelus Domini in circuitu limentium eum, et eripiet eos*¹⁹. Quos autem servant angeli qui tantam apud Deum habent libertatem, ut semper videant Deum qui in cœlis est, vere hos despiciere non oportet : etsi non propter illorum virtutem, at saltem propter custodes eorum. Faciem vero Patris, hoc est Patrem meum.

† Vident autem illum non perfecte sicut est in essentia, sed prout eis permittitur. Deum enim, ait, nemo vidit unquam²⁰, non materialis solum crea-tura, sed etiam immaterialis.

Deinde aliam quoque ponit rationabiliorem cau-sam, cur eos despiciere non oporteat.

Vers. 11. *Venit — quod perierat.* Venit, inquit, in mundum, sive incarnatus est, ut salvaret eos qui antea perdi-erant. Quod si ego tantam illorum habui curam, quomodo vos despicietis illos? Deinde vero ponit et parabolam, qua demonstrat amoris sui magnitudinem.

D CAP. XXXVIII. *De centum ovibus.*

Vers. 12. *Quid — quæ aberraverat?* Hominem seipsum significat : centum vero oves, omnem rationalem creaturam, hominem videlicet ; oves quidem propter ipsorum subjectionem, et quod ab eo pascantur ; centum vero propter perfectionem ordinum rationalis hujus creaturæ : tot enim sunt

¹⁹ Psal. xxxviii, 8. ²⁰ Joan. i, 18.

Variæ lectiones et notæ.

(66) Ἡν, pro οὐκ, Α.

(66) Inclusa, in marg. habet Α.

(68) Quæ leguntur ab ἐπειτα ad αὐτῶν, ea Hen-

tenius ante βλέπουσιν exhibebat.

(69) Φύσιν, et supra scriptum κτίσι, Α.

quot oportet. Numerum autem centenarum in perfectione solet ponere, ut in terra frugifera, quod unum dedit centuplum, sicut vicesimo quarto capitulo predictum est.

Ovis autem errans ordo est hominum qui a Dei ovi abjectus est, et secutus fallaces dæmones.

Montes vero secundum aliquos cœlum propter altitudinem, in quo alios ordines dereliquerit. Juxta alios autem, terra, propter agrestes dæmones, qui in ea commorari gaudent, tanquam feræ in montibus; et quia fructum non desert lenem et suavem, qui suavem Dominum nostrum delectat, sed agrestem et acerbum, qui acerbo Satanæ suavis sit. Ad hos profectus est, ut querat ovem errantem. Quod si homo errantem irrationalem ovem non despicit, cum tamen multas habeat non errantes, multo magis Deus rationalem non despicit, cuius misericordia ad humanam est, sicut mare totum ad unam aquæ guttam.

Vers. 13. *Et — aberraverunt.* Neque enim tantum gaudemus de his quæ secure possidemus, quantum de eo quod postquam perditum erat inventum est. Etenim cum illa semper habeamus, non adeo sentimus gaudium quod de ipsis habemus: cum autem illud perdiderimus, ac vehementer contrastati simus, tanquam damno affecti: ubi invenerimus, vehementer gaudemus, tanquam illud lucratum.

Vers. 14. *Ita — istorum.* Ita, sicut docuit parabolam. Patrem vero discipulorum seipsum nominat: non solum tanquam ipsorum præceptorem, sed etiam tanquam creatorem. Scire enim oportet quod interdum Patrem suum dicit Patrem discipulorum, interdum vero seipsum.

Coram Patre vestro autem, hoc est, in Patre vestro. Nam et hic sermo linguae proprietas est. Verum quomodo signum non dedit quo pusillos cognituri simus? Ut eum qui dignus est ignorantes, nullum despiciamus, sed omnium curam habeamus

Vers. 15. *Si — solum.* Quia vehementi sermoni disseruit adversus eos qui sunt offendiculo vel obstatu, et undique eos terruit: tandem ad eos quoque transit, qui patiuntur offendiculum, et jubet non aspernari eos qui sunt offendiculo. Fratrem autem dicit, ejusdem gentis ac fidei hominem. Et quia is qui fuit offendiculo non facile veniret ad confessionem aut purgationem, rubore ac confusione detentus, ducit illum qui offendiculum passus est ad eum. Abi, inquit, et argue eum, hoc est, suggerere quod fuerit offendiculo: doce quod injuste egerit, fraterne tamen et in modum corrigentis, non quasi inimicus aut increpans; et ut facilius

A τα γάρ είσιν, σσα χρό. Τὸν γὰρ ἐκατὸν ἀριθμὸν ἔπει τελείωτος εἴωθε τιθέναι, καθάπερ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς, τῆς χαροφορούσης ἐν (70) ἐκατὸν ὡς ἐν τῷ εἰκοστῷ τετάρτῳ κεφαλαίῳ προείρηται.